

柳州两面针股份有限公司 2006年中期报告摘要

§1 重要提示
1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。
1.2 公司中期财务报告业经中审会计师事务所审计。
1.3 本报告摘要摘自中期报告全文，报告全文同时刊载于 www.sse.com.cn，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读中期报告全文。
1.4 公司负责人梁奇、主管会计工作负责人陈丽霞及会计机构负责人（会计主管人员）周卓妮声明：保证中期报告中财务报告的真实、完整。

§2 上市公司基本情况
2.1 基本情况简介
股票简称：两面针
股票代码：600129
上市证券交易所：上海证券交易所
股票简称：两面针
股票代码：600129
上市证券交易所：上海证券交易所
股票简称：两面针
股票代码：600129
上市证券交易所：上海证券交易所

项目	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期增减(%)
流动资产	827,671,768.41	886,356,940.61	-6.64
流动负债	231,266,894.66	271,462,336.90	-14.8
总资产	1,317,694,782.16	1,302,112,075.60	1.18
股东权益(不含少数股东权益)	1,011,084,685.54	1,004,764,611.67	0.63
每股净资产	6.74	6.70	0.60
调整后的每股净资产	6.63	6.59	0.61
净利润	13,827,918.87	12,887,473.46	7.29
扣除非经常性损益的净利润	-939,333.56	7,988,460.48	-111.71
每股收益	0.092	0.096	6.96
净资产收益率	1.37	1.26	增加0.12个百分点
经营活动产生的现金流量净额	-16,634,709.61	-28,327,400.86	34.32

项目	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期增减(%)
流动资产	827,671,768.41	886,356,940.61	-6.64
流动负债	231,266,894.66	271,462,336.90	-14.8
总资产	1,317,694,782.16	1,302,112,075.60	1.18
股东权益(不含少数股东权益)	1,011,084,685.54	1,004,764,611.67	0.63
每股净资产	6.74	6.70	0.60
调整后的每股净资产	6.63	6.59	0.61
净利润	13,827,918.87	12,887,473.46	7.29
扣除非经常性损益的净利润	-939,333.56	7,988,460.48	-111.71
每股收益	0.092	0.096	6.96
净资产收益率	1.37	1.26	增加0.12个百分点
经营活动产生的现金流量净额	-16,634,709.61	-28,327,400.86	34.32

2.2 主要财务数据和指标
2.2.1 主要会计数据和财务指标
单位：元 币种：人民币

项目	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期增减(%)
流动资产	827,671,768.41	886,356,940.61	-6.64
流动负债	231,266,894.66	271,462,336.90	-14.8
总资产	1,317,694,782.16	1,302,112,075.60	1.18
股东权益(不含少数股东权益)	1,011,084,685.54	1,004,764,611.67	0.63
每股净资产	6.74	6.70	0.60
调整后的每股净资产	6.63	6.59	0.61
净利润	13,827,918.87	12,887,473.46	7.29
扣除非经常性损益的净利润	-939,333.56	7,988,460.48	-111.71
每股收益	0.092	0.096	6.96
净资产收益率	1.37	1.26	增加0.12个百分点
经营活动产生的现金流量净额	-16,634,709.61	-28,327,400.86	34.32

2.2.2 非经常性损益项目
√适用□不适用

项目	金额
处置固定资产净损益	14,833,183.26
其他	17,672.87
小计	14,850,756.12
扣除非经常性损益后的净利润	-939,333.56
净利润	13,827,918.87
扣除非经常性损益后的净利润占净利润的比例	-6.80%

2.3 国内外会计准则差异
□适用√不适用

§3 股本变动及股东情况
3.1 股份变动情况表
√适用□不适用

项目	数量	比例	发行	送股	公积金	其他	小计	数量	比例
一、有限售条件股份	36,280,000	24.19				-8,403,116.00	-8,403,116.00	27,786,884.00	18.52
1.国家持股									
2.其他内资持股	53,720,000	35.81				-11,306,894.00	-11,306,894.00	42,413,106.00	28.28
其中：境内法人持股	51,470,536.00	34.31				-12,049,208.00	-12,049,208.00	39,421,328.00	26.28
境内自然人持股	2,249,464	1.5				742,324.00	742,324.00	2,991,788.00	2
4.外资持股									
其中：境外法人持股									
境外自然人持股									
有限售条件股份合计	90,000,000.00	60				-19,800,000.00	-19,800,000.00	70,200,000.00	46.8
二、无限售条件流通股	60,000,000.00	40				19,800,000.00	19,800,000.00	79,800,000.00	53.2
1.人民币普通股	60,000,000.00	40				19,800,000.00	19,800,000.00	79,800,000.00	53.2
2.境外上市的外资股									
3.境外上市的外资股									
合计	150,000,000.00	100				0	0	150,000,000.00	100

项目	数量	比例	发行	送股	公积金	其他	小计	数量	比例
一、有限售条件股份	36,280,000	24.19				-8,403,116.00	-8,403,116.00	27,786,884.00	18.52
1.国家持股									
2.其他内资持股	53,720,000	35.81				-11,306,894.00	-11,306,894.00	42,413,106.00	28.28
其中：境内法人持股	51,470,536.00	34.31				-12,049,208.00	-12,049,208.00	39,421,328.00	26.28
境内自然人持股	2,249,464	1.5				742,324.00	742,324.00	2,991,788.00	2
4.外资持股									
其中：境外法人持股									
境外自然人持股									
有限售条件股份合计	90,000,000.00	60				-19,800,000.00	-19,800,000.00	70,200,000.00	46.8
二、无限售条件流通股	60,000,000.00	40				19,800,000.00	19,800,000.00	79,800,000.00	53.2
1.人民币普通股	60,000,000.00	40				19,800,000.00	19,800,000.00	79,800,000.00	53.2
2.境外上市的外资股									
3.境外上市的外资股									
合计	150,000,000.00	100				0	0	150,000,000.00	100

3.2 股东数量和持股情况
单位：股

项目	数量	比例	发行	送股	公积金	其他	小计	数量	比例
一、有限售条件股份	36,280,000	24.19				-8,403,116.00	-8,403,116.00	27,786,884.00	18.52
1.国家持股									
2.其他内资持股	53,720,000	35.81				-11,306,894.00	-11,306,894.00	42,413,106.00	28.28
其中：境内法人持股	51,470,536.00	34.31				-12,049,208.00	-12,049,208.00	39,421,328.00	26.28
境内自然人持股	2,249,464	1.5				742,324.00	742,324.00	2,991,788.00	2
4.外资持股									
其中：境外法人持股									
境外自然人持股									
有限售条件股份合计	90,000,000.00	60				-19,800,000.00	-19,800,000.00	70,200,000.00	46.8
二、无限售条件流通股	60,000,000.00	40				19,800,000.00	19,800,000.00	79,800,000.00	53.2
1.人民币普通股	60,000,000.00	40				19,800,000.00	19,800,000.00	79,800,000.00	53.2
2.境外上市的外资股									
3.境外上市的外资股									
合计	150,000,000.00	100				0	0	150,000,000.00	100

3.3 控股股东及实际控制人变更情况
□适用√不适用

§4 董事、监事和高级管理人员
4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动
√适用□不适用

姓名	职务	期初持股数	期末持股数	变动原因
梁奇	董事长	2,188	2,906	股权激励
王为良	董事、董事会秘书	2,000	2,660	股权激励
林强	董事	1,850	2,460	股权激励
黄建强	监事	4,446	6,913	股权激励

§5 管理层的讨论与分析
2006 年上半年，根据年度生产经营目标，公司管理层不断强化执行力，为提高经营管理绩效，采取了多项措施。首先，坚持以市场营销为两面针一切工作的重中之重，坚定贯彻品牌差异化的营销原则，围绕“中药护肤”理念，加强自主研发，陆续推出 10 款牙膏新品，尽力提升产品品质和毛利水平；其次，加强“中药护肤”理念，整合营销资源，狠抓渠道推广工作，使原有渠道进一步扁平化；同时，加强产品质量管理，以高标准、严要求，不断提升产品品质。此外，在口腔护理行业进行战略合作，与宝洁公司合作，生产可认证的规格体系及制度建设；另一方面，加强内部管理，调整公司运营管理模式，实行模拟股份制，推进组织结构扁平化，实施信息化管理系统（ERP），实施 OGS 和研发记分卡管理。

总之，上述措施与工作的有效实施，推进了公司战略的实现，提升了公司研发水平，提高了公司市场竞争力，增加了公司可持续发展的综合能力，使公司的盈利能力与可持续发展能力得到进一步提升。2006 年 1-6 月，公司实现主营业务收入 171,611.71 万元，由于加大市场推广及投入，加之原材料价格上涨导致成本同比上升，公司实现主营业务收入 4633 万元，同比下降了 13%；实现净利润 1383 万元，同比增长 729%。

项目	数量	比例	发行	送股	公积金	其他	小计	数量	比例
一、有限售条件股份	36,280,000	24.19				-8,403,116.00	-8,403,116.00	27,786,884.00	18.52
1.国家持股									
2.其他内资持股	53,720,000	35.81				-11,306,894.00	-11,306,894.00	42,413,106.00	28.28
其中：境内法人持股	51,470,536.00	34.31				-12,049,208.00	-12,049,208.00	39,421,328.00	26.28
境内自然人持股	2,249,464	1.5				742,324.00	742,324.00	2,991,788.00	2
4.外资持股									
其中：境外法人持股									
境外自然人持股									
有限售条件股份合计	90,000,000.00	60				-19,800,000.00	-19,800,000.00	70,200,000.00	46.8
二、无限售条件流通股	60,000,000.00	40				19,800,000.00	19,800,000.00	79,800,000.00	53.2
1.人民币普通股	60,000,000.00	40				19,800,000.00	19,800,000.00	79,800,000.00	53.2
2.境外上市的外资股									
3.境外上市的外资股									
合计	150,000,000.00	100				0	0	150,000,000.00	100

3.2 股东数量和持股情况
单位：元 币种：人民币

项目	数量	比例	发行	送股	公积金	其他	小计	数量	比例
一、有限售条件股份	36,280,000	24.19				-8,403,116.00	-8,403,116.00	27,786,884.00	18.52
1.国家持股									
2.其他内资持股	53,720,000	35.81				-11,306,894.00	-11,306,894.00	42,413,106.00	28.28
其中：境内法人持股	51,470,536.00	34.31				-12,049,208.00	-12,049,208.00	39,421,328.00	26.28
境内自然人持股	2,249,464	1.5				742,324.00	742,324.00	2,991,788.00	2
4.外资持股									
其中：境外法人持股									
境外自然人持股									
有限售条件股份合计	90,000,000.00	60				-19,800,000.00	-19,800,000.00	70,200,000.00	46.8
二、无限售条件流通股	60,000,000.00	40				19,800,000.00	19,800,000.00	79,800,000.00	53.2
1.人民币普通股	60,000,000.00	40				19,800,000.00	19,800,000.00	79,800,000.00	53.2
2.境外上市的外资股									
3.境外上市的外资股									
合计	150,000,000.00	100				0	0	150,000,000.00	100

3.3 控股股东及实际控制人变更情况
□适用√不适用

§4 董事、监事和高级管理人员
4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动
√适用□不适用

姓名	职务	期初持股数	期末持股数	变动原因
梁奇	董事长	2,188	2,906	股权激励
王为良	董事、董事会秘书	2,000	2,660	股权激励
林强	董事	1,850	2,460	股权激励
黄建强	监事	4,446	6,913	股权激励

§5 管理层的讨论与分析
2006 年上半年，根据年度生产经营目标，公司管理层不断强化执行力，为提高经营管理绩效，采取了多项措施。首先，坚持以市场营销为两面针一切工作的重中之重，坚定贯彻品牌差异化的营销原则，围绕“中药护肤”理念，加强自主研发，陆续推出 10 款牙膏新品，尽力提升产品品质和毛利水平；其次，加强“中药护肤”理念，整合营销资源，狠抓渠道推广工作，使原有渠道进一步扁平化；同时，加强产品质量管理，以高标准、严要求，不断提升产品品质。此外，在口腔护理行业进行战略合作，与宝洁公司合作，生产可认证的规格体系及制度建设；另一方面，加强内部管理，调整公司运营管理模式，实行模拟股份制，推进组织结构扁平化，实施信息化管理系统（ERP），实施 OGS 和研发记分卡管理。

总之，上述措施与工作的有效实施，推进了公司战略的实现，提升了公司研发水平，提高了公司市场竞争力，增加了公司可持续发展的综合能力，使公司的盈利能力与可持续发展能力得到进一步提升。2006 年 1-6 月，公司实现主营业务收入 171,611.71 万元，由于加大市场推广及投入，加之原材料价格上涨导致成本同比上升，公司实现主营业务收入 4633 万元，同比下降了 13%；实现净利润 1383 万元，同比增长 729%。

项目	数量	比例	发行	送股	公积金	其他	小计	数量	比例
一、有限售条件股份	36,280,000	24.19				-8,403,116.00	-8,403,116.00	27,786,884.00	18.52
1.国家持股									
2.其他内资持股	53,720,000	35.81				-11,306,894.00	-11,306,894.00	42,413,106.00	28.28
其中：境内法人持股	51,470,536.00	34.31				-12,049,208.00	-12,049,208.00	39,421,328.00	26.28
境内自然人持股	2,249,464	1.5				742,324.00	742,324.00	2,991,788.00	2
4.外资持股									
其中：境外法人持股									
境外自然人持股									
有限售条件股份合计	90,000,000.00	60				-19,800,000.00	-19,800,000.00	70,200,000.00	46.8
二、无限售条件流通股	60,000,000.00	40				19,800,000.00	19,800,000.00	79,800,000.00	53.2
1.人民币普通股	60,000,000.00	40				19,800,000.00	19,800,000.00	79,800,000.00	53.2
2.境外上市的外资股									
3.境外上市的外资股									
合计	150,000,000.00	100				0	0	150,000,000.00	100

3.2 股东数量和持股情况
单位：元 币种：人民币

项目	数量	比例	发行	送股	公积金	其他	小计	数量	比例
一、有限售条件股份	36,280,000	24.19				-			